*Excellence de l'ordre du monde.* — L'ordre de l'univers, peut-on dire, est le plus parfait, et il ne pouvait pas être meilleur, étant données les créatures qui existent. C'est ce que signifie dans la Genèse cette remarque qui revient après la création de chaque groupe d'êtres, *et vidit Deus quod esset bonum*, et Dieu vit que c'était bon. - Dieu juge bonnes les diverses choses qu'il a successivement créées, et excellent leur ensemble, grâce à l'ordre auquel on ne pouvait rien ajouter <sup>(1)</sup>. Quelle que soit la chose que crée Dieu infini, il peut en créer une plus grande, et cela, sans jamais atteindre de limite: le bien absolument suprême ne peut pas être même pensé comme une chose créée. Mais une fois admises les substances qu'il a voulu créer, il y a entre celles-ci une disposition préférable à toutes les autres, et donc, il n'y a pas de raison pour que Dieu très bon ne l'ait pas voulue. Il la veut donc, et quel que soit le débordement des maux que nous devons déplorer, l'univers ne pouvait pas être mieux ordonné. *Dicendum quod universum, suppositis istis rebus, non potest esse melius propter decentissimum ordinem his rebus attributum a Deo, in quo bonum universi consistit. Quoniam si unum aliquod esset melius, corrumpetur proportio ordinis: sicut si una chorda plus quam aequo intenderetur, corrumpetur citharae melodia* <sup>(2)</sup>, il faut répondre que l'univers, une fois admises les choses qui y sont, ne peut être meilleur, parce que Dieu, en qui consiste le bien de

---

(1) Dans la *Genèse*, Dieu juge bonne chaque chose, et très bon l'ensemble de la création.

(2) *S. Th.*, I p., q. 25, art. 6, ad 3.

celui-ci, a attribué à ces choses l'ordre qui leur est le plus convenable. En effet, si une seule chose était meilleure qu'elle ne l'est, la proportion de l'ordre serait détruite de même qu'une corde trop tendue détruit l'accord d'une harpe. - Telle est la théorie de S. Thomas; elle peut être un réconfort dans la douleur qui apparaît nécessaire au milieu des désordres particuliers.

---

## CHAPITRE XIII.

## L'ESSENCE DIVINE

**THESIS XXIII.** - *Divina essentia, per hoc quod exercitae actualitati ipsius esse identificatur, seu per hoc quod est ipsum esse subsistens, in sua veluti metaphysica ratione bene nobis constituta proponitur, et per hoc idem rationem nobis exhibet suae infinitatis in perfectione* (1).

---

**SOMMAIRE:** A) **DIEU EST CELUI QUI EST:** Transcendance de l'existence divine, p. 318; idée que nous pouvons avoir de cette transcendance, p. 318; sens analogique du mot « être » dit de Dieu et des créatures, p. 319; le verbe « être » n'est pas ici la copule verbale, p. 320; singularité de l'existence divine, p. 320; le chapitre précédent nous amenait à cette conclusion p. 320; simplicité de Dieu, p. 321; l'aséité n'est pas le concept le plus noble de Dieu, p. 322.